- 1 -

暨街工委〔2020〕32 号

关于印发《暨阳街道 2020 年度村（居）
人居环境考核办法》的通知

各行政村（居），各职能办公室（中心），辖区企业：

《暨阳街道 2020 年度村（居）人居环境考核办法》已经街

道党政班子联席会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

中共诸暨市暨阳街道工作委员会

诸暨市人民政府暨阳街道办事处

2020 年 5 月 2 日

抄送：市农业农村局，市委潘超英副书记，市委组织部王琤部长，

市人民法院施华南院长。

诸暨市暨阳街道党政综合办公室 2020 年 5月 2 日印发

- 2 -

暨阳街道 2020 年度村（居）人居环境
考核办法

为进一步建立健全人居环境长效管理机制，以“一分两清

三化”为重点，对农村生活垃圾分类，清理乱堆乱放、清理空

倒房，公厕洁化、“三线”序化、庭院美化等方面开展常态化评

估，加强村（居）人居环境长效管理。结合街道实际，特制订

本考核办法。

一、职责划分

（一）村（居）环境卫生。辖区内各居的生活垃圾长效保

洁工作由市环卫集团统一负责清扫、清运（见附件 1），居负责

检查督促；其余的环境卫生工作如乱堆乱放、乱贴乱画、建筑

垃圾、工业垃圾、生活污水等由居自行负责。各行政村的环境

卫生工作除深埋桶内的生活垃圾由市环卫集团负责清运外，其

余由相应村自行负责。

（二）企业环境卫生。街道辖区内所有企业的生活垃圾按

“就近就便”原则直接进深埋桶，同时，企业应按照“门前三

包”的要求自行落实好保洁制度，工业垃圾由企业自行负责处

理，严禁倒入深埋桶。村（居）辖区内的企业纳入村（居）人

居环境考核。工业园区内企业的环境卫生由经济发展办负责。

（三）市场环境卫生。街道所属市场（包括农贸市场和专

业市场）的环境卫生由街道经发办负责督查考核，村级市场环

境卫生纳入村（居）人居环境考核。

- 3 -

（四）安置小区环境卫生。袁家新村的清扫保洁、生活垃

圾上门收集由袁家村负责，其余的环境卫生工作如乱堆乱放、

乱贴乱画、建筑垃圾、生活污水等问题由徐家居、江龙村、侣

东村、孙陈居民小组各自负责。三江花园小区杨树坂居、碑亭

居的清扫保洁、生活垃圾上门收集由市环卫集团负责，其余的

环境卫生工作如乱堆乱放、乱贴乱画、建筑垃圾、生活污水等

问题由杨树坂居、碑亭居各自负责。浦阳嘉园的清扫保洁由市

环卫集团负责，生活垃圾上门收集由浦阳新村负责，其余的环

境卫生工作如乱堆乱放、乱贴乱画、建筑垃圾、生活污水等问

题由蒋村居民小组、小陈家居民小组、茅渚埠居、侣东村各自

负责。

（五）垃圾分类长效运维管理。二环线外各村（含东三村、

袁家村）根据《绍兴市农村生活垃圾分类处理三年行动方案

（2020-2022 年）》，全面开展生活垃圾分类；构建生活垃圾源头

减量、分类投放、分类收集、分类运输、分类处理体系和制度

政策体系，有效补齐源头减量不够、分类投放不准、处置能力

不足、设施设备不符合要求等短板，推进分类收运车辆规范化

配置和现有垃圾中转站提档升级；着力提高分类投放水平，对

村两委班子成员、农村党员、村民代表家庭生活垃圾分类桶亮

明身份，确保投放准确率达到 90%以上，今年的分类准确村比例

要达到 20%以上。环线内各居垃圾分类参照城区垃圾分类模式，

享受城区居民待遇，具体考核细则单独制定下发。

（六）公共厕所管理。各村（居）应按照“有水、有电、

- 4 -

有人管，无味、无垢、无尘、无积水”的要求，进一步建立

健全公厕长效保洁机制，制度化落实公厕保洁经费,确保辖

区内公厕建得好、管得好。

（七）深埋桶管理。相关村（居）应落实好深埋桶管理员，

负责深埋桶的日常管理；协调好村级清运员与市生活垃圾清运

公司的关系，引导村级清运员做好垃圾清运工作，避免出现深

埋桶使用不均、周边垃圾大量堆放等现象。同时要落实好深埋

桶周边的卫生保洁员，及时做好卫生保洁工作。

（八）美丽庭院创建。按照“洁、齐、绿、美”的要求，

扮靓美丽庭院，打造一户一景，提升村居内涵和韵味，2020 年

度实现所在村（居）35%以上农户达到美丽庭院标准，两委班子

成员、党员、村民代表家庭带头示范，争取做到 100%创建成功。

二、经费保障

（一）长效保洁经费。对二环线外的村，街道原则上根据

人口（含外来居住人口）、地域面积等实际情况统筹拨付人居环

境长效保洁经费（见附件 2）。保洁经费将根据考核结果按季度

拨付。

（二）深埋桶费用。深埋桶如发生损坏烧毁等情况由村（居）

自行负责，相关费用街道不予补助。如村（居）未及时支付，

相关费用将在下拨经费中扣除。

三、考核办法

（一）考核组织。街道成立由分管领导牵头，社会事务服

务管理办、城镇建设办、经济发展办等职能科室为组员的督查

- 5 -

小组，每月对各村（居）人居环境长效管理工作情况进行检查。

同时聘请第三方公司对各村（居）人居环境工作进行暗访检查。

每年 6 月、12 月组织一次由各村（居）主职干部或分管人居环

境两委干部组成的督查小组进行交叉检查。

（二）考核方式。根据二环线内、外不同的保洁办法分开

考核，考核按照百分制，实行倒扣分。每月考核按照平时检查

占 60%、整改回复率占 40%的权重计算得分，次月公布考核结果，

各村（居）将每月考核结果、两委干部、党员、村民代表抽查

结果于村务公开栏内张贴公示。年度考核以定期通报日常平均

分占 80%，6 月、12 月组织村（居）主职干部或分管人居环境两

委干部检查结果占 10%，市级年终考评综合得分占 10%。

（三）考核标准。考核内容和标准参照《诸暨市农村人居

环境整治提升成效评估打分表》（见附件 3）。

四、结果运用

1.按年度考核分数排位，前三位的村、居分别在 2020 年村

（居）工作目标责任制考核中加 5 分、3 分、1 分，末三位的村、

居分别在 2020 年村（居）工作目标责任制考核中扣 1 分、3 分、

5 分。

2.每月人居环境考核排名末三位的村（居），村（居）主职

干部、两委分管人居环境工作的干部、驻村（居）干部分别扣

300、400、500 元，其他村（居）两委干部分别扣 200、300、

400 元；连续两次月考排名末三位的村（居），村（居）主职干

部、两委分管人居环境工作的人员、驻村（居）干部分别扣除

- 6 -

800 元，其他两委干部分别扣 500 元；半年累计三次及以上月考

最后一位的村（居），村（居）主职干部由街道党工委进行约谈，

建议不列入下届村（居）两委班子推选名额，村（居）主职干

部、两委分管人居环境工作的干部、驻村（居）干部分别扣除

半年考核奖。每月考核排位前三名的村（居），村（居）主职干

部、两委分管人居环境工作的干部、驻村（居）干部分别依次

奖励 500、400、300 元；其他村（居）两委干部分别奖励 400、

300、200 元。

3.在检查中发现党员干部存在房前屋后环境卫生脏乱差、

垃圾分类不到位等问题的，在其日常量化考核中每次扣 10 分。

发现党员联系户垃圾分类不到位的，每发现一户，该户联系党

员在党员量化考核管理中扣 2 分。两委干部的，每次再扣除村

（居）主职干部考核奖 200 元。村（居）文书、代办员、专职

网格员等在街道领取报酬且本人是党员的，每次再扣除相应考

核奖 200 元；本人非党员但其家属是党员的，每次再扣除相应

考核奖 100 元。每次专项检查发现存在问题的党员数占比超过

40%（不含 40%），在扣除相应党员日常量化考核分的基础上，主

职干部、两委分管人居环境工作的干部、驻村（居）干部分别

扣发 200 元（以上情况就高不重复）。鼓励带头整治环境美化家

园。带头开展农村人居环境整治、美丽庭院创建，垃圾分类等

工作，被评为美丽庭院示范户等各级示范户的，2020 年度日常

量化考核加 10 分。党员联系户被评为美丽庭院示范户等各级示

范户的，每一户该党员加 2 分。党员户未创成美丽庭院的，2020

- 7 -

年度日常量化考核扣 10 分。

4.发生深埋桶损毁现象的，相应居应在发现深埋桶烧毁之

日起 1 个月内补回，如未如期补回，每发现一例，居主职干部、

两委分管卫生人员、驻居干部分别扣发考核奖 1000 元。

5.二环线外各村每月考核得分在 90 分以上（含 90 分），全

额补助；得分在 80 分（含 80 分）至 90 分的，按 90%拨付；得

分在 70 分（含 70 分）至 80 分的，按 80%拨付；得分在 60 分（含

60 分）至 70 分的，按 60%拨付；得分在 60 分以下的，不予补

助。

五、其他事项补充

1.村（居）深埋桶在损毁后一个月内未及时更换的，在当

月人居环境考核中扣 5 分。在深埋桶更换保养期间，如发生深

埋桶周边垃圾堆放并造成不良影响的，每发现一处扣 3 分。

2.凡被网络、媒体曝光或举报的，经查实每起按该项目扣

分标准加倍扣减当月考核分。在市人居环境检查排名中，街道

排位在后五位的，当月检查到的村（居）按该项目扣分标准加

倍扣分，其余按项目扣分。如街道排位在末位的，则对相关责

任单位通报追责。人居环境工作被上级部门抽查到的，按抽查

结果，对相应村（居）酌情加扣分。

3.由街道组织开展的专项整治活动或因上级工作要求临时

需要各村（居）配合做好人居环境工作，整治效果不好的，在

当月人居环境考核中扣 3 分；不开展活动的，在当月人居环境

考核中扣 5 分。被上级部门、街道点名表扬的村（居），在当月

- 8 -

人居环境考核中酌情加分。

4.在街道下发的整改通知、通报、任务函告单、工作提醒

函中明确要求整改，但未在规定时间内完成，或上报整改照片

存在弄虚作假的，主职干部、分管人居环境工作的干部、驻村

（居）干部分别扣 500 元。

5．根据《关于全央开展村社换届准备“六大行动”的通知》

（诸组通〔2020〕10 号）精神，对前两批“五星 3A”达标村或

示范村被诸暨市级以上摘牌“回炉”、第三批“五星 3A”创建未

通过诸暨市本级验收、在绍兴市农村人居环境季度测评中得分

70 分以下的村（居）社，对该村（居）社主职干部要启动问责

或免职、辞职、停职程序，相关村社干部原则上不能作为新一

轮换届组织意图人选。

附件：1.市环卫集团负责生活垃圾清扫清运区域

2.二环线外各村、安置小区人居环境管理长效保洁补助

经费一览表

3.诸暨市农村人居环境整治提升评估打分表

- 9 -

附件 1

市环卫集团负责生活垃圾清扫清运区域

1.二环线内的村（居）：丫路头居、暨二居、茅渚埠居、浣

江居、城郊居、浣纱居、金鸡坞居、鸬鹚湾居、曲山居、新航

居、詹家山居、梁家埠居、下坊门居、金鸡山后居、应山居、

凤山居、五纹岭居、浣南居、郭家居、江北三村。

2．二环线外三个安置小区和一个工业园区：浦阳嘉园清扫、

安康家园、张庄工业园区及东三朝五相路边区域、三江花园杨

树坂居、碑亭居。

- 10 -

附件 2

二环线外各村、安置小区人居环境管理

长效保洁补助经费一览表

村
经费

（单位：万元）
村

经费

（单位：万元）

诸 东 25.5 赵 家 25

同乐上村 25.7 双 福 24.2

同乐下村 27.8 孙 家 24.2

东 三 16 赵石新村 24.5

城南新村 23.3 浦阳新村 26

金三角 27.5 袁 家 29

安家湖 23.7 侣 东 29

邱 村 23.5 江 龙 25

宜 东 25.2 五浦头 25.5

宜 南 25 袁家新村 24

郭叶柏 23.5 浦阳嘉园 4

马 村 23.5

合计 550.6

注：以上经费包括垃圾分类长效运维管理经费、公厕保洁经费等。

浦阳嘉园的垃圾清扫保洁由环卫集团负责。

- 11 -

附件 3

诸暨市农村人居环境整治提升成效评估标准
评估项目 序号 分值 评估标准 扣分标准 责任办公室

一、农村生

活垃圾分类

（30 分）

1 6

村内垃圾分类设施配置到位，标识正

确，干净整洁无破损；村两委干部、

党员、村民代表两分桶有明显的标识；

村级组织活动场所分类投放准确率达

到 90%以上；垃圾转运站日产日清

每个自然村至少设置一处四分桶，未设置扣 1 分；

二分桶设置不到位的每发现一处扣 0.5 分；垃圾

收集容器破损、不整洁，标识错误、不明显的每

发现一处扣 0.5 分，村级组织活动场所分类投放

错误的扣 1 分；检查 5 个公共场所分类桶，每发

现一处投放错误扣 1 分；垃圾转运站未日产日清

的每发现一处扣 1 分

社会事务服务管理办
2 2

通过村规民约和考核奖惩制度组织引

导村民开展生活垃圾分类

村规民约（含垃圾分类内容）未上墙或无奖惩措

施（如红黑榜、积分制等）的扣 1 分；询问 5 户

农户，宣传引导不到位的扣 1 分

3 3

收集员每天上门收集，不漏收混收；

收集运输车辆规范，有标识，不混运，

无跑冒滴漏

收集运输车辆不规范的每发现一处问题扣 1 分，

收集、运输过程中有混收、混运现象，每发现一

次扣 2 分

4 15

农户分类投放准确率较高，村两委干

部、党员、村民代表分类投放准确率

达到 90%以上

农户分类准确率共 5 分，村两委干部、党员、村

民代表分类准确率共 10 分，各走访 5 户，分别按

实际投放准确率得分

- 12 -

评估项目 序号 分值 评估标准 扣分标准 责任办公室

5 4

终端设施运行正常，使用安全，垃圾

进料量正常，无混投，能实现资源化

利用

终端设施未正常运行的扣 4 分，进料垃圾量偏少、

混投或无台账记录的扣 2 分，存在安全隐患的扣

1分；本村无自建终端的重点检查垃圾站房（转

运站），酌情扣分

二、清理乱

推乱放（10

分）

6 3
公共场所、道路两侧、河道岸边、公

园绿化带等无成堆垃圾和堆放物

走访村内公共场所、道路两侧、河道岸边、公园

绿化带等，每发现一处乱堆乱放现象的扣 0.5 分

城镇建设办

经发办（农办）

7 3
农户房前屋后干净整洁，无乱堆乱放

现象
每发现一处乱堆放扣 0.5 分

社会事务服务管理办、

城镇建设办

8 2

农贸市场、商铺、营业房周边环境整

洁，物品摆放有序，无破蓬散架，无

跨门占道经营现象

走访村内农贸市场、商铺、营业房，每发现一处

问题扣 0.5 分
城镇建设办

9 2 无乱停放车辆和僵尸车 每发现一处扣 0.5 分 城镇建设办

三、清理空

倒房（20分）

10 10
村内无影响村容村貌、公共安全的残

垣断壁、危房等空倒房
每发现一处扣 1 分

城镇建设办11 5 有空倒房综合利用措施，效果显著
空倒房拆除后，未进行有效利用的，每发现一处

扣 1 分

12 5
无违法违章建筑，无非法“一户多宅”

现象

有新建违建的扣 2 分，有乱搭乱建的或非法“一

户多宅”的扣 1 分

- 13 -

评估项目 序号 分值 评估标准 扣分标准 责任办公室

四、公厕洁

化（10 分）

13 6

公厕及周边环境整洁，污水纳管处理；

公厕日常管护规范、有效，设施齐全，

做到有水、有电、有人管，无味、无

垢、无尘、无积水

公厕日常管护、保洁不到位的，每座扣 2 分；内

部没水、没电或周边环境较差的，每座扣 1 分；

出粪口安全措施不到位的，每座扣 2 分 社会事务服务管理办

14 4
公厕有专人管理，管理制度及管理员

信息上墙公示

未将管理制度和管理员信息上墙的，每座公厕扣

2分

五、“三线”

序化（10分）

15 8
村庄杆线设置合理，规范有序，无私

拉乱接

有“空中蜘蛛网”现象的每发现一处扣 2 分；有

管线私拉乱接或电线杆倾斜、断裂、废弃的每发

现一处扣 1 分 经发办（农办）

16 2 有长效管护机制，落实接户规范
电力、通信设施清理维护不到位的扣 1 分；接户

不规范的扣 1 分

六、庭院美

化（15 分）
17 15

庭院绿化充分，布局美观，有文化品

位；庭院干净整洁，无卫生死角，无

散养家禽，无污水横流

走访 10 户农户，美丽庭院创建实绩不明显的每户

扣 2 分；有乱堆乱放、乱搭乱建、卫生死角、散

养家禽、污水横流的每户扣 1 分

妇联

七、其他（5

分）
18 5

村庄整体环境干净整洁，村庄风貌整

体协调

有路面破损、河道脏乱、绿化缺失的每发现一处

扣 1 分

社会事务服务管理办、

经发办（农办）、城镇建设办

- 14 -

评估项目 序号 分值 评估标准 扣分标准 责任办公室

年终

附加分

19 10

镇乡（街道）、村积极主动开展各类媒

体宣传报道，重点活动有声音、新闻

媒体有报道、定期表彰有典型、经验

推广有案例

诸暨市级媒体、工作简报正面报道的，每篇次加

1分；绍兴市级媒体、工作简报正面报道的，每

篇次加 2 分；省级媒体、工作简报正面报道的每

篇次加 5 分；国家级媒体、工作简报正面报道的

每篇次加 7 分

社会事务服务管理办

20 5
获得市级领导及以上批示肯定；承办

现场会

获得诸暨市、绍兴市、省领导批示肯定的，年终

考评每次加 2 分、3 分、5 分；承办现场会的，每

次加 5 分

社会事务服务管理办

21 5 上级临时任务
完成绍兴市、省临时任务获得肯定的，每次加 1

分、2分
社会事务服务管理办

年终

倒扣分
22 10

新闻媒体负面曝光；市级以上主要领

导批示通报批评；被市级以上督查暗

访点名通报

每发生一次扣 5 分，上不封顶 社会事务服务管理办